D
epartam

ento Legislativ
o
 - 3

0
 nov 2021 08:24

CÂMARA MUNICIPAL
9

Estado do Rio Grande do Sul
DE BENTO GONALVES

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES PROTOCOLO 	..

.. Palácio 11 de Outubro 	 DE

ÀS  	...... HORAS

Exmo. Sr.
Vereador RAFAEL PASQUALOTTO
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
NESTA.

Autor: ARI PELICIOLI - CIDADANIA

EMENDA SUBSTITUTIVA ao Projeto de Lei n° 101,
de 03 de Novembro de 2021, que "ESTIMA A
RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE
BENTO GONÇALVES PARA O EXERCÍCIO DE
2022", em tramitação nesta Casa Legislativa, no
seguintes termos:

Retirar do órgão:
Órgão: 14 - Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas
Unidade 001 - Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas
Função: 0015 - Urbanismo
Subfunção: 0451 - Infraestrutura Urbana
Programa: 0352 - Melhoria Urbana e Rural
Ação: 2224 - Manutenção da Frota de Veículos
Elemento: 339030
Vínculo: 0001
Valor: R$ 150.000 (Cento e cinquenta mil reais).

Acrescentar ao Órgão:
Órgão: 14 - Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas
Unidade 001 - Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas
Função: 0015 - Urbanismo
Subfunção: 0451 - Infraestrutura Urbana
Programa: 0352 - Melhoria Urbana e Rural
Ação: 1255 - Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e Qualificação de Vias
Urbanas e Rurais
Elemento: 449051
- Construção de Ponte, entre as Ruas Amabile Compagnollo, bairro Universitário e
Rua José Sanches, bairro Borgo.
Vínculo: 0001
Valor: R$ 150.000 (Cento e cinquenta mil reais).

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

D
epartam

ento Legislativ
o

 - 3
0

 nov 2021 08:24

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

JUSTIFICATIVA

Cientes do trabalho desenvolvido por todos os órgãos do Governo envolvidos
na elaboração do Presente Projeto de Lei, que certamente, prevê a aplicação dos
recursos do nosso Município da melhor forma possível e, entendendo o caráter
técnico e a complexidade exigida, sugerimos com a Presente Emenda Substitutiva,
pequenos remanejos, como forma de apontarmos algumas demandas necessárias.

Sugere-se acrescentar o valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
ao recurso destinado à pavimentação e qualificação de vias urbanas, para a
construção de uma ponte entre as Ruas Amabile Compagnollo, bairro Universitário
e Rua José Sanches, bairro Borgo. Destacamos que já há pedido a respeito desta
demanda conforme indicação n° 386 em anexo, protocolada em maio do presente
ano.

Dito isto, observamos a importância do recurso destinado ao Saneamento
básico, drenagem, pavimentação e qualificação de vias urbanas e entendemos ser
possível reduzir o recurso em relação à manutenção de frota de veículos da
Secretaria, uma vez que possui valores significativos.

Sala das Sessões, Fernando Ferrari, aos 26 de novembro de 2021.

Vereador 	I PELICIOLI
Cl ► ADANIA

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

o (t)

à)

o

17).
a) rt

o

O

NJ
O
NJ

CO

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

Autor: Vereador ARI PELICIOLI

INDICAÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL
DE BENTO GONÇAL)/E1-2
PROTOCOLO N° 	 "(Ti

HORA.Ç.,
E

c

c

c

O Vereador Sr. Ari Pelicioli INDICA ao Chefe do
Poder Executivo Municipal, Sr. Prefeito Diogo
S. Siqueira e a Secretaria Competente, que
seja providenciado " A ELABORAÇÃO DE UM
PROJETO ATRAVÉS DE ESTUDO TÉCNICO
PARA CONSTRUÇÃO DE UMA PONTE", Entre
as ruas Amabile Campagnolo, bairro Universi-
tário e rua José Sanches, bairro Borga.

JUSTIFICATIVA

As pontes construídas sobre córregos e rios são de grande importância na

expansão e integração das comunidades, proporcionado a junção de bairros e resi-

dências facilitando o ir e vir dos moradores.

Há anos que a comunidade clama por melhorias no tráfego desta localidade,

pois essa rota é muita usada pelos vários moradores que residem no entorno.

É necessário que seja construída uma PONTE disponibilizando condições

para locomoção de todos os tipos de veículos e um acesso mais rápido à sede do

Município e outros bairros.

Reforçamos que esse novo trajeto, irá descongestionar a única rota que exis-

te atualmente, que é através da rua Fiorelo Bertuol.

Salientamos que no local há um córrego(esgoto) que corre a céu aberto.

Necessitamos portanto, de uma estrutura sem ameaças de possíveis interdi-

ções.

Essas melhorias acarretarão num melhor fluxo entre os bairros Universitário,

Borgo, Ouro Verde e São Roque. Além de facilitar o acesso ao Distrito Industrial e

ainda, servir como nova rota de entrada e saída da cidade.
Abaixo fotografias do local.

Av. Dr. Casagrandre, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves 1 RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

Vista da Rua Ámabile Compagnollo Souza, bairro Universitário

Av. Dr. Casag andre, 270 — Caixa Postal 3 Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: ca 	abento@camarabento.rs.gov.br

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

Vista da Rua José Sanches, bairro o

Assim nossa solicitação se justifica.

Sem mais para o momento, despeço-me com votos de estima e cons de-
ração.

2021.
Sala das Sessões, Fernando Ferrari, Bento Gonçalves, aos 07 de maio e

Verea• ARI PELICIOI
ADANIA

Av, Dr. Casagrandre, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 9 0 	2
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5